
  FÖRSAMLINGSINSTRUKTION  

  för Vendel-Tegelsmora församling 
 

 
I. INLEDNING 
Vendels och Tegelsmora församlingar har sedan medeltiden varit två självständiga pastorat. År 1991 gick dessa 

två församlingar samman och bildade ett gemensamt pastorat – Örbyhus pastorat. Församlingarna i Örbyhus 

pastorat blev 2014 en enda gemensam församling – Vendel-Tegelsmora församling.  

 

Församlingsinstruktionen är ett identitetsdokument som tydliggör vår församlings grundläggande uppgift:  

”att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utföra diakoni och mission”. Svenska kyrkans kyrkoordning 

pekar ut vilka inom en församling som har ansvaret för att den grundläggande uppgiften förverkligas: ”Alla har 

tillsammans ansvaret för att församlingens grundläggande uppgift blir utförd”. Tillsammans - som ideella 

medarbetare, förtroendevalda och anställda – har vi alltså ansvaret att förverkliga  

Vendel-Tegelsmora församlings övergripande vision: 

Vendel-Tegelsmora församling vill förverkliga en gemenskap som präglas av kärlek och respekt, omtanke 

och trygghet, förtroende och tillit – med Jesus Kristus som förebild. 

Vår församlings övergripande vision bygger på våra gemensamma kristna värderingar och utgör vår 

gemensamma värdegrund. Värdegrunden ska fungera som ett stöd då vi behöver prioritera och en hjälp när vi 

fattar våra beslut. I en tid av ensamhet, utanförskap och missmod får vi i Vendel-Tegelsmora församling 

tillsammans sträva efter att vara en öppen och lyhörd Kyrka, som bygger kristen gemenskap. Tillsammans får 

vi prioritera mötet med våra medmänniskor – i glädje och sorg, i vardag och högtid!  

  
II. OMVÄRLDSANALYS 
Vendel-Tegelsmora är en av Svenska kyrkans fem församlingar inom Tierps kommuns geografiska område. 

Församlingen finns i en månghundraårig kulturbygd. Örbyhus slott och Tobo bruk vittnar om viktiga tids-

epoker i Sveriges historia. Teknik- och textilindustrin har varit viktiga inslag i Tobo´s och Örbyhus historia 

fram till 1970-talet. 

Järnvägen mellan Uppsala och Gävle invigdes 1874 med dess stationer i Knypplan (kallad ”Vendel” till 1895, 

nedlagd och såld 1967), Örbyhus och Tobo har betytt mycket för all transport och kommunikation och 

möjliggjorde en utveckling av samhället. När Örbyhus drabbades av flera industrinedläggningar under 1960-

talet upphörde persontrafiken per tåg och stationshuset i Örbyhus revs.  19 augusti 1991 återuppstod 

persontrafiken via Örbyhus och Tobo stationer genom den nya satsningen på Upptåget. Denna förnyade 

persontrafik via tåg har en stor betydelse för hela vårt samhälle, som nu växer för varje år. Fr.o.m. juni 2022 

blir Upptåget en del av Mälartåg, med exakt samma trafik.  

Antalet boende inom Vendel-Tegelsmora församling ökade år 2020 med 154 personer. Den 1 januari 2021 

bodde 4770 personer inom vår församlings gränser, av dessa var 3084 medlemmar i Svenska kyrkan.  

Det innebär att 64,6 % av befolkningen inom församlingens gränser är medlemmar i Svenska kyrkan. Av dessa 

våra församlingsmedlemmar är 90,6 % döpta och 46,7 % konfirmerade. 

Under coronapandemins första år, 2020, var det 22 personer inom Vendel-Tegelsmora församling som ansökte 

om utträde ur Svenska kyrkan. Året innan, 2019, var det dubbelt så många som ansökte om utträde - tydligen 

väljer fler att vara kvar i Svenska kyrkan när det blir kristider. 

Av Svenska kyrkans fem församlingar inom Tierps kommuns geografiska område var det endast Vendel-

Tegelsmora församling som växte under år 2020. Vendel-Tegelsmora församling ökade med 23 medlemmar.  



 

 

III. FÖRSAMLINGENS UPPDRAG – VÅRT PASTORALA PROGRAM 

 
Målsättningen för Vendel-Tegelsmora församlings pastorala program: 

Vi vill, som en del av den världsvida Kyrkan, i ord och handling, göra Jesus Kristus känd - så att människor 

kan komma till tro och växa som kristna. 

Jesus är vårt föredöme i mötet med människor! Jesu attityd och synsätt ska prägla och genomsyra vår 

församlings alla våra möten med människor i alla åldrar.  Målet är att vara en församling som verkligen bryr 

sig! En församling där alla ges möjlighet att växa som människor och kristna! 

Kyrkan är överallt där kyrkans medlemmar finns - tillsammans är vi Kyrka i livets stora ögonblick och i vår 

vardag. Vi har uppgiften att förverkliga detta i varje möte, varje dag.  

 

 

a. Vår församlings övergripande mål när det gäller uppdraget ATT FIRA GUDSTJÄNST: 

     Gudstjänsten – det gemensamma mötet med Gud - är själva hjärtat i församlingen, 

      en mötesplats öppen för alla. Vi vill fira gudstjänster, som engagerar och berör  

      människor i alla åldrar. 

    

Församlingen vill förverkliga detta övergripande mål genom att: 

     

* fira gudstjänst varje söndag och helgdag i någon av våra tre kyrkor i Vendel, Örbyhus eller  

   Tegelsmora – Högmässa eller Gudstjänst med små & stora. Minst 40 av dessa gudstjänster  

   inkluderar mässa. Ett enkelt kyrkkaffe erbjuds efter gudstjänsten i kyrkan eller församlingshemmet. 

 

* inbjuda till Veckomässa i Örbyhus kyrka varje onsdagskväll, med en gemensam måltid  

    i församlingshemmet innan mässan. 3 - 4 gånger per termin inbjuds alla till vernissage efter  

    mässan, då utställaren presenterar sina konstverk på konstväggen i Örbyhus församlingshem. 

  

* ett par söndagar om året fira en ekumenisk gudstjänst i samarbete med Björkbackskyrkan.  

 

* tillsammans med övriga sju pastorat i kontraktet fira en gemensam kontraktsgudstjänst en  

    söndag per år. Annandag påsk varje år sammanlyser vi gudstjänsten till Uppsala domkyrka.  

 

* i varje gudstjänst ge plats för musikens språk, som har en förunderlig kraft att röra vid  

    människors hjärtan. I lyssnande, psalmsång och lovsång får många hjälp att öppna sig för Guds  

    närvaro. Körsång engagerar en stor grupp ideella och betyder mycket för våra gudstjänster! 

 

* i förbönen lyfta fram det som fyller gudstjänstdeltagarnas hjärtan. Det ska vara lätt att komma med  

    förslag till förbönsämnen som tas med i församlingens gemensamma förbön. 

  

* alla som tjänstgjort vid en gudstjänst utvärderar - innan man åker hem - vad man varit med om –  

    för att lyssna in varandra och tillsammans utveckla och gestalta allt mer levande gudstjänster. 

 

* erbjuda kyrkskjuts för att underlätta och möjliggöra att alla kan ta sig till gudstjänster och övrig  

    församlingsverksamhet. 

 

* per brev till föräldrar som fått barn, en månad efter barnets födelse, inbjuda till dop.  

    Föräldrarna kan sedan via församlingens hemsida boka dag för dop i någon av våra kyrkor på  

    föreslagna doptider. Prästen tar sedan snarast kontakt med familjen för ett dopsamtal. 

 

* informera via församlingens hemsida att vigsel och begravning kan bokas genom kontakt  

    med pastorsexpeditionen eller genom direkt kontakt med någon av församlingens präster. 

 

 



 

 

 

b. Vår församlings övergripande mål när det gäller uppdraget ATT BEDRIVA UNDERVISNING: 

     Alla inom vår församling ska få möjlighet att upptäcka den kristna tron och att få växa  

      som människor och kristna. Undervisningen handlar om att skapa en god jordmån  

      för att en kristen tro ska växa och fördjupas.  

  

    Församlingen vill förverkliga detta övergripande mål genom att: 

 

   * på olika sätt väcka nyfikenhet när det gäller den kristna tron och - med dopet som grund  

       - rusta människor till lärjungaskap. Undervisningen utgår från att alla ska ges möjlighet att  

       reflektera, analysera och samtala om kristen tro med andra. Undervisningen ska ske genom  

       lyhörda, goda samtal där tankar om tro och liv delas.  

  

   * undervisningen ska vara en motkraft till människoförakt, hat och orättvisor. Den ska motverka  

       diskriminering och istället inspirera till existentiell hälsa och ett hållbart, klimatvänligt liv.   

 

   * församlingens anställda regelbundet samlas för att fortlöpande utvärdera och utveckla  

       vår församlingsverksamhet och undervisning. Vår undervisning ska på olika sätt främja  

       lika rättigheter och möjligheter - oavsett kön, könsidentitet, etnisk tillhörighet, funktionsvarianter,  

       sexuell läggning, ålder och religionstillhörighet. 

   

   * kommunicera Kyrkans budskap och aktiviteter via sociala medier för att väcka intresse  

       och nyfikenhet genom att snabbt och omtänksamt svara på människor frågor och längtan.  

 

   * stödja deltagande i av stiftet anordnade samlingar för anställda och övriga medarbetare i  

       församlingen. Församlingen vill ge ledare, kyrkvärdar och förtroendevalda en bra utbildning.  

 

   * ta sitt dopansvar genom arbetet för ett levande barn- och familjearbete, där församlingen samlar  

       och stödjer barnens föräldrar i deras viktiga uppgifter. Genom vår barn- & familjeverksamhet  

       knyter vi långvariga och ömsesidiga kontakter med både små och stora. 

 

   * säkra barns och ungdomars inflytande med ett profilerat arbete genom Svenska Kyrkans Unga.  

       Barn och ungdomar har behov av såväl närhet, beskydd och omsorg, som självständighet och  

       upptäckarglädje. Barn- och ungdomsarbetet formas med målsättningen att svara mot dessa behov.  

       Församlingen vill hjälpa alla barn och ungdomar att känna sig hemma i våra kyrkor genom att  

       ofta vistas där och på så sätt lära känna sin ”egen kyrka”. 

 

   * inbjuda alla som går i årskurs 8 att delta i församlingens konfirmationsundervisning.  

       Konfirmandundervisningen följer Svenska kyrkans riktlinjer och en lokal handlingsplan,  

       som utvärderas och revideras varje år. Konfirmandundervisning för unga med speciella behov  

       finns med i handlingsplanen – en beredskap finns för att möta upp detta behov på bästa sätt. 

 

  * alla ges möjlighet att upptäcka och lära känna vår pilgrimsled - ”Marialeden”. 

       Församlingen inbjuder regelbundet till kortare och längre vandringar på leden. 

 

  * skapa och utveckla goda relationer med skolorna i Örbyhus och Vendel genom att, i  

      samarbete med Björkbackskyrkan, årligen inbjuda till olika vandringar samt att  

      komma till skolan för att möta eleverna på plats och bl.a. erbjuda ”Bibeläventyret”.  

        

  * alltid ge barn och ungdomar i församlingen tillfälle att inför alla beslut i kyrkorådet som rör barn  

      och unga ge sitt bidrag till en barnkonsekvensanalys enligt en fastställd checklista. 

 

 



 

 

 

c. Vår församlings övergripande mål när det gäller uppdraget ATT UTÖVA DIAKONI: 

     Att gå från ord till handling – är det diakonala förhållningssätt som ska prägla vårt  

     församlingsarbete. Diakoni förverkligas när vår kristna tro blir mer än ord – när den blir  

     konkret handling.  

 

    Församlingen vill förverkliga detta övergripande mål genom att: 

 

   * volontärer, förtroendevalda och anställda förverkligar en diakonal omsorg i alla möten    

      med våra medmänniskor.  Det diakonala uppdraget är alla kristnas ansvar. Med detta diakonala  

      förhållningssätt vill församlingen att engagemang och initiativ uppmuntras, gåvor tas i bruk och  

      speciella behov uppmärksammas. Gemenskap, delaktighet och medmänsklighet är förebyggande  

      diakonalt friskvårdsarbete! 

  

  * satsa på det diakonala friskvårdsarbetet, t.ex. genom vårt äldrearbete. Det diakonala äldrearbetet  

      innefattar även uppvaktning i samband med äldres födelsedagsfirande. Även enskilda hembesök och  

      andakterna på Vendelgården är viktiga diakonala insatser bland våra äldsta. 

 

  * på olika sätt hjälpa & stödja människor som hamnat i svåra livssituationer där samhällets omsorg  

     kanske fallerar eller inte når fram i tid. Samtal – både enskilda och i grupp - kan stärka, stödja  

     och vara en viktig hjälp i en krissituation. 

  

  * satsa på att ge församlingens personal lämplig första-hjälpen-utbildning, HLR (hjärt- och  

     lungräddning) och brandskyddsutbildning vid återkommande tillfällen.    

 

 * församlingens präster via Stigluckan och annan information erbjuder samtalsstöd och enskild  

    själavård under absolut tystnadsplikt. Den som vill tala med en anonym präst uppmanas att ringa  

    jourhavande präst mellan kl 22-02 på tel. 112. 

 

 * lyfta fram att diakonin även kan förverkliga Kyrkans profetiska kallelse. Diakonin har till uppgift  

    att identifiera, motverka och förebygga utsatthet, upprätta människor och skapa förutsättningar för  

    möten mellan människor.  

    Vi har Jesu uppdrag att bära varandras bördor! Församlingens uppgift är att bära varandra  

    genom omsorg och tjänande i kyrkan och i samhället, särskilt i situationer när vi som människor är  

    som mest utsatta och sårbara. Diakoni bygger på Kristi kärlek - ”Som jag har älskat er så ska ni  

    också älska varandra” (Joh 13:34) och på övertygelsen om alla människors lika värde.  

    Vår församling vill sträva efter att ta del i det omgivande samhället genom att stödja och  

    uppmuntra insatser som sker för människors bästa.  

    ”Bär varandras bördor, så uppfyller ni Kristi lag.” (Gal. 6:2.) 

 

* inför varje verksamhetsår formulera en tydlig, konkret diakonal handlingsplan, som vi  

   tillsammans under året försöker förverkliga!   

   Vi vill varsamt hjälpa vår medmänniska och till varje pris skydda livets bräcklighet. Som församling  

   vill vi lyssna in det som sker i vår omvärld och fortlöpande bestämma oss för vad vi ska göra, vad  

   vi ska prioritera, hur vi kan hjälpa och stödja människor i nöd. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

d. Vår församlings övergripande mål när det gäller uppdraget ATT UTFÖRA MISSION: 

     All församlingsverksamhet är mission. Vi är alla utsända att vandra Kärlekens väg i    

     Jesu efterföljd.  

 

     Församlingen vill förverkliga detta övergripande mål genom att: 

 

    * ständigt påminna varandra om att Evangeliet under alla tider har uppmanat och utmanat  

        kristna att sprida glädjens budskap. Församlingen vill arbeta med mission genom att möjliggöra  

        för människor att dela sin tro med varandra. Församlingen vill inbjuda alla att vara delaktiga i  

        församlingens gemenskap och att där tillsammans söka svar på trons och livets frågor för att  

        finna vägen till Gud.  

 

   * sprida och fördjupa kristen tro i vår lokala omgivning - denna insikt ska prägla all vår  

       verksamhet. Vendel-Tegelsmora församling har som en del av den världsvida kyrkan också ett  

       ansvar för människor utanför vårt land. I vår församling finns en aktiv grupp som tar speciellt  

       ansvar för den internationella hjälpverksamheten – ACT Svenska kyrkan.  

 

   * aktivt arbeta med att välkomna nyinflyttade, rusta ideella och möjliggöra fördjupning  

       för de redan församlingsaktiva. Öppenhet och respekt för andras erfarenheter samt  

      dialog är viktiga delar i vår syn på mission. Mission är att på olika sätt bjuda in  

      människor till att vara delaktiga i församlingens verksamhet och gemenskap.  

 

  * vara synlig på vardagens mötesplatser, träda fram och synas i vårt samhälle.  

      Församlingen vill vårda de mötesplatser som redan finns, men också tillsammans våga  

      tänka utanför det traditionella och beprövade för att hitta nya vägar att möta människor  

      och deras längtan efter andlighet. Detta uppdrag rymmer ett lyssnande och ett lärande.  

 

  * påminna varandra om att alla ideella medarbetare, förtroendevalda och anställda är  

     Vendel-Tegelsmora församlings missionärer och ambassadörer i sin vardag. Hur var  

     och en i ord och handling vittnar om sin kristna tro och hur var och en berättar om vår  

     församling har stor betydelse för andra människors upplevelse av Vendel-Tegelsmora  

     församling och dess trovärdighet!  

 

 * i all församlingsverksamhet samtala om och sedan gå från ord till handling:  

     när det gäller den växande klimatkrisen med alla dess konsekvenser för oss människor  

     som lever idag och för kommande generationer, när det gäller vår orättvisa värld där  

     många miljoner dagligen lever i fattigdom, med torka och svält, när det gäller vår  

     konfliktfyllda värld präglad svåra motsättningar med miljontals flyktingar, 

     när det gäller en pandemi som sedan januari 2020 har drabbat hela världen, med alla  

     konsekvenser den för med sig för oss och alla våra medmänniskor!  

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IV. INSTRUKTION FÖR OBLIGATORISKA UPPGIFTER 
 

Den obligatoriska kyrkomusikertjänsten 

Den obligatoriska kyrkomusikertjänsten i Vendel-Tegelsmora församling ska vara kyrkokantor. 

 

Verksamhet bland språkliga minoriteter 

Församlingen skall motsvara uttalade behov från språkliga minoriteter. 

 

Verksamhet bland hörsel- och synskadade samt andra grupper med särskilda behov 

Vendel-Tegelsmora församling skall värna om  

Hörselskadade -    Kyrkans lokaler skall vara försedda med hörselslingor, som alltid ska användas.  

Synskadade -         Psalmböcker med stor text skall finnas i alla våra kyrkor.  

Rörelsehindrade - Kyrkans alla lokaler skall vara anpassade för rörelsehindrade så att             

                              dessa ges möjlighet att delta i församlingens liv så långt det är möjligt.  

 

Samverkan inom Upplands norra kontrakt  

Församlingar inom Upplands norra kontrakt samverkar inom flera områden över församlingsgränser.  

* Detta sker genom regelbundna konvent och medarbetarsamlingar.  

* Kyrkoherdarna träffas regelmässigt till överläggningar, ca 3ggr per termin  

* Kontraktsrådet, som består av kontraktets samtliga kyrkoherdar och ordförande i kyrkoråden, träffas två   

    gånger per år. 

 

Samverkan med andra samfund  

Vi vill arbeta för goda relationer mellan kristna. Vi deltar aktivt i ekumeniskt samarbete och i församlingens 

arbete med religionsdialog. 

 

Barnkonsekvensanalysen 

Församlingen gör en barnkonsekvensanalys inför varje beslut som på något sätt berör barn och unga. 

 

 

 

V. AVSLUTNING OCH GILTIGHETSTID 

 
Församlingsinstruktionen har framtagits i ett nära samarbete mellan anställda och förtroendevalda.  

Giltighetstid för denna församlingsinstruktion är 2022 - 2026. Vår församlingsinstruktion skall revideras vart 

fjärde år. 

 

 

 

Örbyhus den 8 februari 2022                Örbyhus den 8 februari 2022 

 

 

Erland Söderström   Jan-Olof Öhrvall 

Kyrkoherde                  Kyrkofullmäktiges ordförande 

 

 

 

 

 

 


